
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  37  DEL 13.07.2010  
 
OGGETTO: FREQUENZA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 

GARGALLO DA PARTE DI ALUNNI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI SORISO. APPROVAZIONE ACCORDO ANNO 
SCOLASTICO 2010/2011.  

 

 
          L’anno duemiladieci addì tredici del mese di luglio alle ore 11,30 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
          Assiste il Segretario comunale dottor Roberto Mirotta; 
 
 
 
 
          Il signor Felice Monti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

Monti Felice SINDACO PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 

Prone Ambra ASSESSORE ASSENTE 

Mora Roberto ASSESSORE ASSENTE 



 

 

OGGETTO:  FREQUENZA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
GARGALLO DA PARTE DI ALUNNI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI SORISO. APPROVAZIONE ACCORDO ANNO 
SCOLASTICO 2010/2011. 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa 
generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle 
sue competenze. 
   
Soriso,  13/07/2010 

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa generale 
                                       f.to (dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 
 

• che non disponendo il Comune di Soriso di scuola dell’infanzia gli alunni qui 
residenti che intendano usufruire del relativo servizio, si appoggiano alla struttura 
scolastica presente nel vicino Comune di Gargallo; 

• che al fine di evitare discriminazioni di trattamento da parte del Comune di Gargallo 
il Comune di Soriso è venuto nella determinazione di colmare sotto il profilo 
economico la differenza (di trattamento) che sarebbe stata riservata ai propri alunni 
con impegno di fondi del proprio bilancio; 

• che le intese col contermine Comune si sono concretizzate nel senso che l’estensione 
agli alunni di Soriso delle stesse condizioni praticate da parte di Gargallo agli alunni 
del posto, è realizzabile mediante contributo di euro 300,00 per ogni alunni iscritto, 
che questo Comune si impegna a versare direttamente al Comune di Gargallo; 

• che l’entità del contributo rappresenta la sintesi di una serie di valutazioni che 
tengono anche, conto, ma non solo, dell’aspetto economico; 

 
VISTA la bozza di accordo predisposta; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. n. 267/2000;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. Di approvare la bozza di accordo tra il Comune di Gargallo e il Comune di Soriso per la 

frequenza, da parte degli alunni residenti nel Comune di Soriso, della scuola 
dell’Infanzia funzionante nel vicino Comune di Gargallo. L’accordo, limitato all’anno 
scolastico 2010/2011, comporta, tra l’altro, il versamento di euro 300,00 fisso ed annuo, 
per ogni alunno residente in Soriso, iscritto alla scuola dell’Infanzia di Gargallo. 

 
2. Di rinviare al testo dell’accordo , che si allega sub. A), per ogni ulteriore dettaglio. 
 
3. Di dare mandato al Sindaco pro tempore di sottoscrivere l’accordo di cui sopra. 
 
4. Di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio per la assunzione 

dell’impegno di spesa. 
 

 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 

 
 
 
 



Allegato alla deliberazione n. 37 del 13/7/2010 
 
COMUNE DI GARGALLO      COMUNE DI SORISO 
 
OGGETTO: Frequenza della scuola dell’infanzia di Gargallo da parte di alunni residenti nel 

Comune di Soriso. Contributo perequativo. Anno scolastico 2010/2011. 
Convenzione. 

Premesso : 
� che il Comune di Soriso non dispone di scuola dell’infanzia; 
� che gli alunni residenti nel Comune di Soriso frequentanti la scuola dell’infanzia del 

Comune di Gargallo pagavano una retta inizialmente differenziata; 
� che al fine di evitare un diverso trattamento, il Comune di Soriso, venendo incontro alle 

famiglie dei propri alunni, intende colmare la differenza con fondi propri di bilancio; 
� che si è convenuto tra i Comuni l’estensione delle medesime condizioni applicate agli alunni 

residenti nel Comune di Gargallo anche agli alunni residenti nel Comune di Soriso, con 
parità di trattamento che si concretizza nel versamento di un contributo di euro 300,00 per 
ogni alunno iscritto, da corrispondersi al Comune di Gargallo da parte del Comune di 
Soriso; 

� che l’entità del contributo deve considerarsi il frutto di valutazioni che travalicano il puro 
aspetto economico. 

 
Ritenuto di definire nel dettaglio alcuni rilevanti aspetti del rapporto tra i Comuni di Gargallo e di 
Soriso, in merito alla questione 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

1. Al fine di garantire eguali condizioni di frequenza e di trattamento agli alunni residenti nel 
Comune di Soriso, il Comune stesso si impegna a versare al Comune di Gargallo un 
contributo di euro 300,00 fisso annuo, per ogni alunno residente in Soriso e iscritto alla 
scuola dell’infanzia di Gargallo (il contributo è dovuto per il periodo di iscrizione 
dell’alunno alla scuola). Nessun onere sarà a carico del Comune di Soriso per quote non 
versate da alunni residenti nel Comune di Soriso. 

 

2. Il contributo di cui al punto 1 parifica le quote dovute dagli alunni frequentanti per i servizi 
mensa e doposcuola, in origine differenziate rispetto al luogo di residenza degli alunni. 

 

3. Il contributo a perequazione del trattamento riservato agli alunni di Soriso, dovrà essere 
versato dal Comune di Soriso al Comune di Gargallo in due rate: 

 

- la prima per i mesi da settembre a dicembre entro il 30 ottobre; 
- la seconda per i rimanenti mesi dell’anno scolastico in corso entro il 28 febbraio. 
 

4. La presente convenzione intende parificare il diritto di prelazione (con riferimento 
all’iscrizione scolastica) degli alunni residenti in Gargallo e Soriso, rispetto agli alunni 
residenti in altri Comuni. 

 

5. Il presente accordo è valido per l’anno scolastico 2010/2011 salva la necessità di revisione 
per mutate condizioni economiche. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

per il Comune di Gargallo      per   il Comune di Soriso 
 

Dalla residenza municipale di Gargallo, addì 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 13 luglio 2010 ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
T.U.E.L. 267/2000.  
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
Per copia conforme all’originale. 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 
=======================================================================  
 
 


